

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 6 Listopada v. s. 1825 roku.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 10 listopada.

(z Kuryera Warszawskiego).

Dnia 6 listop. w Kościele XX. Pijarów, na nowo rozszerzonym chórze, nader licznie zebrani artyści i amatorowie muzyczni, dokładnie wykonali, mszą kompozycyi sławnego *Haydena*, a szczególnie, tak w śpiewach, jak w zgodności wszystkich instrumentów, wykonaniem zostało *Agnus*.

Przez zeszyły tydzień w południe bywało ciepła stopni od 7 do 13. Wicher powstał dzisiejszej nocy i zagraża zmianą pogody.

Na ostatnim jarmarku wrocławskim znajdowało się nie mało kupców z Królestwa Polskiego i z W. X. Poznańskiego, lecz mało towarów tym razem przedano. W ciągu września na statkach, które przyplęły do Gdańska z Rosyji i Polski, było pszenicy 2448 korcy berliń., owsa 145, siemienia lnianego 4541, a konopnego 29.

Jeszcze na wystawie płodów przemysłu krajowego w salach głównego ratusza, przybyły następujące przedmioty: Popiersie N. PANA, wykute z miedzi, przez *Daniela Hoëke* kotlarza. Z fabryki L. S. *Sunderland*, w *Itzy*, fajansowe, waza, talerze gładkie i z błękitną obwódką, filiżanki białe i kolorowe, i rozmaite garnuszki. Sufiany z fabryki *Jana Temlera* przy ulicy Ogrodowej N. 878. Próbki starey lnianey przedzdy, przez włośnianki wsi *Kwieciszki* w Wojew. Augustow. przedzoney. Bardzo piękne rozmaitych kolorów i deseni *Ceraty*, tudzież próbki kolorowego papieru i korki z fabryki *Ernesta Kuhne* w kolonii *Alexandrowie* za Pragę.

Wywóz drzewa do budowy od niejakiego czasu znacznie się powiększył w porcie *Gdańskim*; spekulatorowie polscy nie zaniedbali korzystać z tego nowego rodzaju odbytu, lecz że za nadto wiele drzewa splawili, mało więc zyskali na niem, wyjąwszy najpierwsze gatunki, których nie tak wiele było. *Cynk* jest naykorzystniejszym artykułem handlu dla *Polski*, i zdaje się, że coraz ważniejszym stawać się będzie; naywięcej go przechodzi przez *Gdańsk*; w roku bieżącym wysłano około 80,000 pudów *Cynku*, szczególnie do *Anglii*, gdzie cena jego coraz bardziej się wznosi.

JPanna *Antonina Palczewska*, nasza *Tancerka*. znajdujaca się teraz w *Paryżu*, codziennie po kilka godzin doskonali swój talent, pracując na probach między tancerkami *Wielkiej Opery*. Jej nauczycielem jest *P. Kulon* (*Coulon*), który ukształcił najpierwsze dzisiejsze tancerki w *Paryżu*. Przyjętą uprzecznie została przez artystów, będących dawniej w *Warszawie*, to jest *Pana Grandwila*, *Panią Bertin Filis*, *Panią Duljon*, tudzież *P. Norbirna* pierwszego basetlistę wielkiej *Opery*; rodem *Warszawianina*, którzy jey wyjednali bezpłatnie wniyście na wszystkie teatru.

Nie wielu zważa na *Dzikie Kasztany*, które się już w naszym kraju w znaczney ilości znajdują i prawie zostają bez użytku. Korzyści jednak z tego owocu mogą być znaczne i niezawodne. Mąka z tych *Kasztanów* z kłajstrem *Introligatorskim*, nie dopuszcza do wiązek *molow*, i oszczędzać może używaną dotychczas mąkę na oprawę *xiąg*.

WŁOCHY.

Rzym dnia 10 października

(z *Monitora Warszawskiego*.)

Niektóre Dzienniki Francuzkie i Niemieckie rozgłaszały wiść, że wielki Jubileusz tegoroczny ściągnął załdwie paręset pielgrzymów do Rzymu, coby było wyraźnym znakiem powszechney obojętności ludów dla religii. Jedno faktum posłuży za odpowiedź na takie twierdzenia. Arcy-Konfraternia ś. Trójcy ogłasza w *Diario* liczbę pielgrzymów, którym dała pomieszkanie i żywność tylko w miesiącu wrześniu; wykazuje się, że całkowita liczba wynosi 27,943, to jest 13,948 kobiet, 10,857 mężczyzn, 1,975 braci, 1,183 Siostr Zgromadzeń religijnych.

Professor *Felicyan Scarpellini*, na rozkaz *Papieżki*, opuścił kollegium w *Umbryi*, a kosztowny jego zbiór narzędzi fizycznych przeniesiony został do pięknych sal *Kapitolu*. Słychać, że kollegium w *Umbryi* ma być oddane *Irlandczykom*, którzy zamyślają założyć szkołę w *Rzymie*, i już w tym celu potrzebne fundusze zebrali.

W skutek chlubney obrony 112 *Thezów* o Sakramentach, przez dominikana *Tomasza Angelika Dyomeda Barona Schellesheim* w kościele *P. Maryi* ad *minerwam*, dnia 11 sierpnia odbytey, kollegium teologiczne przyjęło go za członka w wydziale teologicznym i filozoficznym.

Ponieważ mają być surowe urządzenia względem żydów ogłoszone, przeto znaczna ich część z *Ankony* wywędrowała. Znajdującym się *Israelitom* w *Rzymie*, pewna osoba, niedawno tamże przybyła, miała przyrzec swoją opiekę.

Zapewniają powszechnie, że znany *herszt* bandy *Gasbarone*, który się poddał na łaskę, ma być rozstrzelany. Nieograniczona srogość jego wymaga przykładu surowości; spodziewamy się nawet, iż rząd ciągle postępować będzie tak dzielnie, dążąc do wytepienia tej pożogi społeczności.

— Dnia 16. —

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Niespracowany *Angelo Mai*, zjednał sobie nowe zasługi, za wzbogacenie wiadomości naszych, o starożytney literaturze przez wydanie nieznanych rękopismów, w bibliotece watykańskiej znalezionych. Pierwszy tom tych rękopismów wyszedł z druku i zawiera: *Euzebiusza* 20 pytań ewangelicznych i część komentarza jego do *Ewangelii* ś. *Lukasza*; *Fociusza*, 20 teologicznych, biblijnych, i filologicznych pytań i 5 kanonicznych zdań; *Anastaziusza Sinaity* dwie małe rozmowy wraz z listem *Papieża Jana VIII*; małą grecką kronikę, wyciągniętą z *Euzebiusza*; *Teodora Mopsucsta*, objaśnienia do *Jonasza*, *Nahuma* i *Obady*, wraz z przedmową tegoż do jego komentarzów nad *Hoseą*, *Amosem*, *Hogajem* i *Zacharyaszem*; *Polychrone* komentarz do *Daniela*, 14 innych oyców greckich kościoła, objaśnienia do *Daniela* wraz z innymi ułomkami, mowę *Aristidesa*, wywierzoną przeciw mowie *Demostenesa* za *Leptinesem*; wiadomość treściową o dziele *Leontiasa*. (w 6 wieku) de *causis sacris*. W każdym z tych pism, znajduje się text łaciński obok greckiego.

Genua, dnia 10 października.
(z Gazety Warszawskiej).

Dowiadujemy się w tej chwili, że nieporozumienia z Dejem Trypolitańskim ukończyły się w nader zaspokajający sposób i ze sławą Sardyńskiej bandery i marynarki. Pomieniony Dey trwał uporczywie przy swoim dumnym żądaniu, wbrew istnjącym traktatom i pomimo zjawienia się Królewskiej eskadry pod *Tripolem*. Dowódca eskadry widział się przeto zmuszonym, postąpić z nim po nieprzyjacielsku, a gdy po kilkogodzinnej bombardowaniu, kierowanym zręcznie i odważnie, przy którym osada wszystkich okrętów szła w zawody o męstwo i nieustraszoną, spalono kilka gotowych do wyjścia pod żagle okrętów wojennych trypolitańskich, stojących pod murami miasta, i gdy samo miasto było zagrożone, spuścił Dey z tonu, żądał pokoju, potwierdził istnące układy, i oświadczył gotowość zezwolenia na wszystko, czego od niego żądać będą. To głoszą wiadomości, które biegają po mieście z powszechną radością, a które tu powtarzamy, nieotrzymawszy jeszcze urzędowych doniesień, których co chwila oczekujemy. Przybyły niespodzianie liniowy okręt *Il Commercio di Genova*, który dowodził w wyprawie, przywiózł powyższe pomyślne wiadomości.

W E G R Y

Gazeta Prezburska z dnia 18 października donosi: „NN. Państwo, korzystając z bardzo pięknych dni jesiennych, używają przejażdżki w okolicach tego miasta. Dnia 15 t. m. po południu, o godzinie 5tej, Cesarstwo Ichmość w towarzystwie Ich Cesarzewicowskich Mści Arcy Xiążąt, *Ferdynanda* następcy tronu, *Franciszka Karola i Antoniego*, tudzież Arcy Xiężniczki *Zofii*, raczyli zwiedzić tutejsze winne góry, gdzie właśnie winobranie powszechnie zaczęło się, i wysiadłszy z pojazdów około winnic obywatela *Andrzeja Lunzer*, który w dniu po koronacji miał szczególne N. Cesarzowej i Królowej w imieniu tutejszych winnic właścicieli, ofiarować wielkie ozdobnie ułożone cyframi NN. Cesarstwa przybrane winogrono, zaszczytliłi go swemi odwiedzinami; przy odebraniu owego winogrona łaskawie przyobiecane. NN. Państwo, zabawili tam przeszło godzinę; zaś NN. Cesarstwo Ichmość okazali swoją łaskę w nayprzystępniejszych i nayłaskawszych wyrazach, naywyższym poruszeniem i ukontentowaniem; a uszczęśliwionemu obywatelowi, wypytując się go o sposobie uprawy wina, pozwolili się prowadzić, aż na naywyższy szczyt jego winnych ogrodów, ażeby ztamtąd nasyć się pięknym okolicy widokiem.

Dnia 15 t. m. połączyła się deputacya składająca się z 50 osób; Baronów Państwa, Magnatów, Członków wysokiego duchowieństwa i Deputowanych stanowych komitatu *Stuhlweissenburgskiego*; dla złożenia uszanowanemu mianowanemu nayłaskawiej przez N. Pana nadstarostę komitatu *Stuhlweissenburskiego*, podczaszemu *Antoniemu Hrabiemu Ciraky*, kommandorowi *Królewsko-Węgierskiego orderu s. Szczepana*, C. K. rzeczywistemu radcy i Szambelanowi i t. d. Mowę miał przy tej okoliczności w języku węgierskim przewielebny *J. X. Paweł de Simonyi W. Proboszcz* i Kanonik kapituły *Stuhlweissenburskiej*, na którą w tymże języku nowo mianowany nadstarosta Komitatu w nayczulszych odpowiedział wyrazach. Cała ta Deputacya zaproszona została przez tegoż na obiad. (z *Gazety Lwowskiej*).

T U R C Y A.

Od granic tureckich d. 20 października.
(z *Gazety Warszawskiej*).

W dzienniku angielskim *New Monthly-Magazine* opisany jest *Konstanty Bozaris* w sposób następujący: „Malarz znalazłby przedmiot do obrazu, gdyby sławnego wodza *Suliotów*, *Konstantego Bozaris*, został w tej postawie, w której go, gre-

kami otoczonego, wraz z jenerałem *Roche*, niedawno widziałem. Przywykły do widywania greckich wodzów po większej części w axamity i jedwabne materye, złotem i srebrem haftowane, ubranych, nie mało się zdziwiłem, gdy m spostrzegł go w namiocie pod wielką topolą stojącego w tak nieokazałym ubiorze, iż nie widziałem, kogo na-przód mam powitać. Bez przysady i skromnie stał razem z nami. Na granatowym kaftanie miał biały płaszczyk z długiej koziey sierści. Rozpostarty za nim na trawie dywan, był jednym znakiem, który go odróżniał od innych wojowników, otaczających go w głębokiem i poważnem miłozeniu, bez żadnego poruszenia. Podobny do swego sławnego brata *Marka Bozaris*, *Leonidas* terazniejszych greków, ma silną budowę ciała. Przyjmując nas powitał z pewnym rodzajem otwartości. Jenerał *Roche* zaczął rozmowę uwiadamiając go, iż francuzkie towarzystwo wspierające greków, postanowiło, aby synowiec jego dobre wychowanie otrzymał. *Bozaris* odpowiedział, iż jest wdzięczny francuzom, i życzy; aby synowiec jego korzystał z wychowania. Rozmowa zwróciła się do greków starożytnych, a *Bozaris* napomknął, iż onich nigdy nie czytał, ale wiele słyszał. Gdy mu jenerał *Roche* oświadczył, iż jego i brata jego imiona przejdą do potomności, odpowiedział obojętnie: *Wszyscy chcemy dobra naszej oyczyzny lub śmierci takiej, jaką brat mój życie zakończył, jeśli zamiaru naszego nie dopniemy*. Jenerał *Roche* chciał się dowiedzieć, czy między *Suliotami* są jeszcze tacy, którzy z dawnych rodzin greckich pochodzą i nazwiska ich mają. Silny obok *Bozaris* stojący *Suliot*, odpowiedział skwapliwie: *Serce robi wojownikiem nie nazwisko*. Po kilku podobnych zapytaniach i odpowiedziach, przystąpił nakoniec jenerał *Roche* do właściwego przedmiotu tych odwiedzin, i naprowadził rozmowę na pytanie: Czy w terazniejszym położeniu, nie byłoby dla Grecyi pożytecznem, gdyby na czele swojego rządu *Króla* postawiła. *Bozaris* odpowiedział: *Bez wątpienia i ja tak myślę*. Jenerał *Roche* powtórzył pytanie innym grekiem, którzy mu taką samą odpowiedź dali. Czy jednak odpowiedzi te pochodzą z prawdziwego przekonania, lub czy były skutkiem grzeczności albo skrytości, nie mogę z pewnością utrzymać. Z twarzy, zawsze jednakowo poważnych, nie mogłem wyczytać, czy na ten lub ów wniosek naprowadzało. Gdyśmy się zegnali, pocałował nas *Bozaris*. Przez pocałowanie daje *Suliot* naywiększy dowód przyjaźni.

List z *Alexandryi* pod d. 25 września wyraża: „*Basza* Egiptu stara się wszelkiemi sposobami pomnożyć produkcją przez użycie machin. Ułożył się z Panem *Gallowy*, mającym zlecenie oczyścić koryto *Nilu*, o wybudowanie papierni, którą mają zwierzęta obracać. Zamyśla użyć do niego bandażów z mumii zamiast szmatów. Nadewszystko podoba mu się ruch sprawiony przez parne maszyny. Odkryto niedawno niedaleko *Stambulu* kopalnię węgla i uczyniono bazy nadzieje, iż ich będzie mógł użyć do swoich machin. Obstałował on już w *Londynie* dokładny aparat do oświecania swojego pałacu gazem, a jeśli z niego będzie kontent, każe jeszcze 5 takie aparaty sprowadzić dla *Kairu*. Jego zięć i moi panowie pójdą niezawodnie za tym przykładem.

(z *Kor. War.*). Donoszą z *Zante*, pod dniem 19 września, że wyprawa, przez komitet francuzki przyjaciół greków wysłana, tam przybyła, wypłynawszy z *Marsylii* dnia 6 t. m. Wyprawa ta odpłynie pojutrze do *Napoli di Romania*. Składają się z półkownika, kilku oficerów, podoficerów, z artylleryi, lekarza, dwóch chirurgów i wielu rzemieślników do pracowni topienia kruszców, kowali i fabrykantów broni. Rząd angielski dowolił wyprawie bez trudności zabawić tu przez kilka dni i opatrzyć się w żywność. Neapolitański jenerał *Rosarol* wyjechał ztąd dnia wczorajszego do *Gastuni*, a ztamtąd wyjedzie do *Napoli*.

Ibrahim, basza stoi jeszcze pod Trypolizą. Grecy wzmacniają Młyny.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu dnia 29 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Król Jmó Wirtembergski, objeżdżając kraje swoje, zwiedził dnia 10 b. m. instytut głuchoniemych i ślepych w *Gmünd*. Wypytywał się o wszystkie szczegóły nauki, a oddalając się przeznaczył w podarunku 200 złotych ryńskich dla uczniów.

W. Xiążę Hesko-Darmstadtzki, przychyłając się do prośby Pana *Göthe*, ministra stanu W. Xiążęcia Sasko-Weymarskiego, ze względu na znakomite zasługi jego w literaturze i poczty niemieckiej, nadał mu na lat 30 przywilej, na wydanie wszystkich dzieł jego, aby przez ciąg tego czasu nie przedrukowano ich w kraju Hesko-Darmstadtzkiem, ani przedrukowanych gdzieindziej nie przedawano, pod karą konfiskaty i zapłacenia od 50 do 500 złotych ryńskich.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Xiążę *Calvello* wzywał powtórnie Rząd Szwajcarski kantonu Zug, ażeby tamtejsi krajowcy służby wojskowej neapolitańskiej, byli uczestnikami; Xiążę dołączył życzenie, aby przedmiot ten potrójny radzie, jako właściwej prawodawczy kantonu władzy, był przelożony. Pośród rady kantonu wynikły z tego powodu zwawne spory, w skutku których wznowione wezwanie z oświadczeniem odrzuczono, że nie zachodzi przypadek, w którym przedmiot ten do potrójnej rady wniesionym być powinien. Jeden zlandamanów zakończył zdanie swoje następującą uwagą: „Rzetelni ludzie pozostają wierni dobrze rozważonemu i raz powziętemu postanowieniu, dla tego niech godłem Xięcia *Calvello* będzie: „nunquam retrorsum.“ Podług takiej zasady postępując, zle trzymałby posel o naszym kantonie, gdybyśm y po tylokrotnem odmówieniu, wznowionemu żądaniu jego teraz zadosyć czynili.

A N G L I A.

Londyn dnia 26 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż Lord najwyższy sędzia *Abbot* złoży swój urząd, dla słabości zdrowia. Mąż ten powszechnie szacowany wymówił się niedawno od przyjęcia ofiarowanej mu dostojności, członka izby wyższej; nie posiada bowiem dostatecznego majątku do jej utrzymania. Roczna pensya, przywiązana do urzędu jego, wynosi podług ostatniej uchwały Parlamentu 12,000 funt. szterl.

W uniwersytecie w *Cambridge* znajduje się tego roku 4700 uczniów, a zatem 210 więcej, niż w roku zeszłym, a 1905 niż było przed 12 laty. Liczba uczniów w *Oxford* wynosi 4660; zdaje się więc, iż opinia publiczna nadaje pierwszeństwo uniwersytetowi w *Cambridge*.

W Ameryce północnej ma być utworzona osobna gmina żydowska. Dnia 15 września w prowincyi *Nowego-Yorku* między jeziorami *Erie* i *Ontario*, założono miasto, które nazwane *Ararat*. Na czele tego przedsięwzięcia jest niejaki *Mordechai Manasseh Noah* z *Nowego-Yorku*. Przyjął tytuł *Gubernatora* i *Sędziego*, i w odezwie swojej przybiera ton najwyższego władcy: mianuje kommissarzy w różnych miejscach, wzywa lud swój, rozproszony we wszystkich krajach, a wynoszący 6 milionów ludzi, aby słuchał głosu jego, nakazuje spis tego narodu, wkłada opłatę po jednym dolarze od każdej głowy, i rozkazuje wszystkim pobożnym Rabinom, i starszym synagogi, aby odezwę jego ogłaszali. Tym, którzy osiedli w jakim kraju, pozwala tam pozostać; lecz spodziewa się, iż młodszych zachęcać będą do wynoszenia się, i ułatwiać im ten zamysł. Nakazuje zachowywać najściślejszą neutralność w wojnie turków z grekami, nakomiec zabrania wielożenstwa.

W *Mexyku* wychodzi codziennie urzędowa gazeta pod napisem *Gazeta Diaria*, która donosi o wpływie, wydatkach i stanie kassy krajowej:

Dnia 1 b. m. było w tej kassie 132,689 dolarów, a nazajutrz 107,792 dol.

Donoszą z *Santa Marii* (w *Kolumbii*) o związaniu tam towarzystwie, w celu uzbrojenia 50 kaprów, którzy między *Kadyxem* i wyspą *Kuba*, w cieśninie gibraltarskiej, na kanale między *Francją* i *Anglią* i na morzu koło wysp balearskich, krążyć mają.

Rozeszła się pogłoska, że okręt parowy, dawniej dla greków przeznaczony, teraz baszy egipskiemu sprzedany został.

W *Dublinie* panuje dysenterya, na którą już przeszło 40 osób umarło.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 25 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Giełda w *Amssterdamie* poszła za przykładem bankierów londyńskich, i oświadczyła, iż póty nie chce zawierać z *Hiszpanią* układu względem pożyczki, póki pożyczka *Stanów* nie będzie uznana.

Tutejszy urzędowy Dziennik umieścił następujący list, napisany do wydawcy tejże gazety: „Umieściłś W Pan na słowo gazety *Times* mniemany traktat między *Portugalią* i *Brezylją*, z którego wynika, że *N. Cesarz Don Pedro*, nasz dostojny Monarcha, zrzeka się tytułu wieczyszego obrońcy *Brezylji* i przestaje na tytule *Cesarza-Regenta*. Jako *Brezyljczyk* powinienem oświadczyć, że wiadomość ta fałszywą jest i śmiało twierdząc, że *Pan Karol Stuart* nie dopełni swego poselstwa, jeżeli nie ma pełnomocnictwa do prostego i czystego uświęcenia rządu, do jakiego nas wiatr rewolucyjny przyprowadził. Reszta jest tylko kwestyą finansową, kwestyą szczęśliwą, ponieważ da początek kredytowi publicznemu Cesarstwa. W *Antwerpii* dnia 3 października (podpis.) *Kommandor San Pedro e Mello*.“

Dnia 13 b. m. spuszczo z warsztatu w *Flessyndze* wojenną parną fregatę o 44 działach.

Niderlandzka kompania handlowa wysłała już 36 okrętów w rozmaite strony świata.

Antwerpia dnia 26 października.

(z Korrespondenta Warszawskiego)

Z powodu zniesienia kolegium katolickiego, napisał *Arcybiskup Mechliński* do gubernatora list następujący: „W odpowiedzi na list dnia 10 t. m. odebrany, mam za obowiązek oświadczyć, że zniesienie mojego arcybiskupiego kolegium w *Mechlinie*, interesowi mojej świętej wiary, postanowieniom koncylium trydenckiego, prawom biskupim, wolnemu wyznawaniu wiary, obronie, jaka przez zaprzysiężoną konstytucyą jest zabezpieczona, nakoniec oświadczeniem i zapewnieniem przez *N. Pana* danym, jest przeciwnie; a zatem do rzeczowego zniesienia w niczem przyłożyć się nie mogę.“

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

Gazeta *Journal des Debats* umieściła z gazety berlińskiej następujący wykaz statystyczny narodu żydowskiego: „Narod żydowski po całej kuli ziemskiej rozproszony, lubo nigdzie nie stanowi samostnego ludu, niewiele przecież zmniejszył się w swej ludności w stosunku do tej, jaką składał w naysłabiejszym dla siebie czasie, jak np. pod panowaniem *Dawida* i *Salomona*. W tenozas było ich 4 miliony, dziś jest blisko 3 miliony 200,000, niewiele przeto w tym czasie ubyło. Następująca tabella wykazuje kraje, gdzie są teraz żydzi zamieszkali i ich liczbę, jako to: *Bawaryja* liczy żydów 53,402. — *Saxonia* 1300. — *Hannower* 6100. — *Wirtemberg* 9068. — *Baden* 16,930. — *Hessya* (Xięztwo) 5170. — *Hessya* (Wielkie Xięztwo) 14,932. — Inne kraje związku niemieckiego 18,248. — *Frankfort nad Menem* 5200. — *Lubeka* 400. — *Hamburg* 8000. — *Austria* 453,545. — *Prussy* 134,980. — *Rossya* 426,908. — *Królestwo Polskie* 232,000. — *Wielka Brytania* 12,000. — *Francya* 60,000. — *Niderlandy* 80,000. — (Z tych w samym *Amssterdamie* 20,100.) — *Szwecya* 450. — *Danija* 6000. — *Szwajcarya* 1970. — *Włoskie kraje* 36,900. — *Wyspy Jońskie* 7000. — *Kraków* 7300. — *Turcyja Euro-*

peyska 321,000. — Azya 438,000 — (Z tych w Turcyi Azyatyckiej 300,000) — Afryka 804,000 — (Z tych w samem Maroko i w Fez 300,000) — Ameryka 5700. — Australia 50. — Razem 3 miliony 166,603. — W Hiszpanii i Portugali cierpiano dawniej żydów, dziś nie masz tam żadnego. W Norwegii nigdy nie było ani jednego żyda. W krajach Austryackich są żydzi w jednych prowincjach liczniejsi, jak w drugich, stosownie jak gdzie służą im przywileje, które nie są jednostajne. W krajach W. Brytanii nigdy nie było wiele żydów, lubo mogą tam używać praw służących wszystkim innym dozwolonym wyznaniom. W Niemczech w ogólności, we Francyi, w Niderlandach i w Prusiech używają praw obywatelskich, do urzędów tylko publicznych nie są przypuszczeni.

Stary perukarz w Filadelfii zrobił zegar morski, w kształcie wieży, który godziny wystrzałami działowemi wskazywał. Przy robionem niedawno z zegarem tym na rogu ulicy doświadczeniu, wystrzały godziny 12 tak były mocne, iż wszystkie okna potłukły. Wynalazca niemogąc majątkiem swoim wyrządzonej szkody wynagrodzić, uwięziony został za ten wynalazek.

Od dwóch dni, nie odebraliśmy żadnych dzienników angielskich.

Rossyni napisał nową operę pod tytułem *Mahomet II*, która niebawnie na jednym z teatrów paryzkich wystawioną będzie.

P. Salomon Rotschild oświadczył przełożonym Gminy Izraelskiej w Frankforcie, iż sam jeden chce ponosić kosztą naprawy trzech szpitali Izraelskich w tém mieście, tudzież odnowienie wszystkich sprzętów przyjmuje na siebie, poświęcając na utrzymanie tychże instytucyj rocznie 3000 fr. w obligacyach francuzkich. Zdaje się iż kosztą pomienioney naprawy przeszło 100,000 zł. r. wynosić będą.

Piszą z Manheimu dnia 23 października: zasługuje na uwagę, jako szczególniejsze zjawisko natury, że Ren przez 48 godzin na 9 stóp wezbrał i teraz woda o trzy stopy nad średnią miarę wznosi się. I Nekara znacznie wezbrała. Zdaje się, że opadnienie barometru ma niejaki związek z tém zjawiskiem. W Bruxelli dnia 20 października opadł barometr na $\frac{3}{4}$ linii niżej, jak w czasie okropney burzy dnia 9 listopada 1800 r. Termometr osobliwszym sposobem zmieniał się: o godzinie 7 okazywał 6 stopni; o wpół do ósmey 5, w godzinę później 7, a o 11 godzinie $4\frac{1}{2}$, nad punktem marżnienia. (Podobneż postrzeżenia, w tym samym dniu uczyniono w Kolonii).

Piekarze w Monachium oglądali machinę do gniecenia ciasta, złożoną w sali towarzystwa rolniczego, i przekonali się o jej użyteczności. Machina ta, oddawna już w większych miastach Francyi i Anglii używana, wielkie zapewnia korzyści, tak we względzie czystości, jako też dobrego wyrobienia chleba. Nadto skraca się znacznie praca, wielkiego nateżenia wymagająca, gdy się za pomocą rąk ludzkich odbywa.

— W ciągu roku 1824 wystawiono w New-Jork (północney Ameryce) 1824 domów między którymi 720 kamienic z ciosanego kamienia i cegieł.

— W mieście New-Jork w Rzeczypospolitey New-Jork (do Zjednoczonych Stanów północney Ameryki należącej) budują teraz statek parowy dla podróży z Kolumbii (miasta) do Northumberland, z samych blach żelaznych. Długość jego wynosić będzie 60 stóp, a wysokość 3 stopy. Ciężar żelaza wyrachowany jest na 3400 funt. drzewa na pokład i inne potrzeby statku, na 2600 funt., maszyny parowej wraz z kotłem na ciężar dwóch beczek, a cały okręt równy będzie ciężarowi 5 beczek. Koszta wynoszą 3000 dollarów.

Z rozporządzenia Sądu Magistratu miasta Wilna odbywać się będzie w domu Star. Eliásza Kiwelowicza Giersoni w mieście Wilnie na ulicy Zmudzkiej pod N. 338 położonym, w terminach 9, 10 i 12 następującego miesiąca nowembra, publiczna licytacja na oddanie tegoż domu z daty 29 przeszłego miesiąca septembra na lat trzy warędę. Zyczący więc takowy dom zaarędować, zechcą w pomienionych wyżej terminach do licytacji z prawną ewikcją stawić się. Roku 1825 miesiąca oktobra 30 d. A. Fiorentini R. M. W.

2. Imieniem Ur. Ignacego wspólnie z żoną jego Maryą z Wiczynich Drobyszewskiego, zostającego przy Kancellaryi woyskowej Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO Urzędnika 6tey klasy i różnych orderów Kawalera, czyni się przez niniejsze publiczne zawiadomienie: że Ur. Aloizy Wiczyni, Doktor Medycyny, dziedzictwa domu swego w mieście Wilnie, na Wilenskiej ulicy pod N. 728 położonego, na wyż wyrażoną córkę swoją Maryą z Wiczynich Drobyszewską, przez tranzakt prawny, na zawsze zrzekł się; z tego powodu, i w moc praw, wyż wyrażeni Drobyszewscy, mianowicie sam Ignacy Drobyszewski, mocą praw i z poruczenia, wszelkimi interessami żony swojej urządzający i ułatwiający, jako zamieszkali w Królestwie polskiem, wszystkich w obec uprasza i pozywa, iż jeśli jest bądź jakiego rodzaju Kredytor, lub Pretensor do wyż wyrażonego domu stosunek uścielać mogący, iżby ten z dowodami w przeciagu 6 miesięcy do tychże Drobyszewskich do miasta Warszawy przez się lub plenipotentów jawił się, a w realney należności, że będzie zaspokojonym, zapewnia się.

Pozwolono drukować dnia 26 października 1825 roku. Cenzor Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

Doniesienie muzyczne.

JPan Timoteusz Kuczyński, przybyły Artysta ze Lwowa, uwiadamia Prześwietną Publiczność w Wilnie, iż przed wyjazdem swoim do Sankt Petersburga, będzie miał zaszczyt dać Wielki KONCERT na skrzypcach.

Programa tego Koncertu ogłoszona będzie przez Affisze.

Dla Miłośników muzyki czyni dawca Koncertu jeszcze tę wiadomość, iż tylko 300 biletów do wniyscia na swój Koncert polecił sprzedaż, z których pewna ilość zostaje w Księgarni JPana Józefa Zawadzkiego.

Wolno drukować dnia 3 listopada 1825 roku Radzca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 30 października: rub. srebrny 3 rub. 76 $\frac{1}{2}$ kop., dukat nowy 11 rub. 50 kop. stary 11 rub. 50 kop. imperyal 57 rub. 62 k.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 131.

Wilno dnia 6 listopada v. s. 1825 Roku.

TABELLA Wygranych trzeciej Klasy dwudziestey ósmej Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
715	750	3903	250	6367	400	8951	250	11402	1000	13901	250	16468	400	18875	250	22308	250	24583	250
877	2500	74	400	89	250	78	400	38	250	14283	250	16521	750	18957	250	22410	250	24798	250
1010	250	4015	750	6950	250	9119	1000	11770	1000	14338	400	16673	400	80	250	77	250	24868	250
30	250	92	400	7236	250	64	7000	11811	250	44	250	16724	250	19281	400	22302	400	24960	250
1239	250	4148	750	45	250	9230	400	12044	250	14596	250	16884	250	19243	250	8	250	25198	250
91	250	4242	250	7610	750	61	250	12526	1200	14679	250	17151	400	19363	400	87	750	25309	1000
1542	250	4760	400	7726	1000	9357	250	12700	750	14955	250	70	250	90	250	22634	250	66	250
1641	250	5267	250	8189	750	9454	400	2	400	15087	250	17233	750	19854	1000	78	250	25425	250
50	40	5300	250	8216	400	9516	250	25	400	15121	250	17387	400	19920	250	22819	400	27	250
1769	250	66	250	8511	250	9699	400	46	250	15201	250	17531	250	20327	250	25162	250	25501	10000
1830	250	5599	250	8406	400	68	400	12860	250	15478	400	17649	250	20493	250	23230	750	4	1200
2017	400	5860	250	8553	250	87	250	13346	400	15603	250	17746	250	20531	250	23391	400	77	250
2230	250	608	400	59	1000	10110	400	13418	250	15725	400	17919	250	21124	400	23502	750	25819	750
2334	250	6123	250	80	250	10433	2000	13573	250	8	250	18025	250	90	750	67	250	25908	1200
2429	250	6251	250	8621	400	10655	1200	13630	400	52	250	18140	400	21281	250	23610	250	26194	750
2820	40	6319	250	58	250	10710	250	13746	250	15816	750	90	750	21376	1000	23728	5000	26221	250
3331	250	6566	250	8740	250	41	250	49	400	51	250	18214	750	21517	250	52	250	60	750
79	250	6738	250	68	250	10988	400	67	400	15992	250	18428	2000	21771	250	23988	750	26941	400
5421	250	6806	250	69	400	11159	250	92	250	16172	250	18545	250	21842	250	24223	250	48	250
3399	250	6851	290	8947	250	11200	1000	13860	750	16428	250	18709	250	22030	250	24377	1000	26967	250

Następujące Numera każdy wygrał go Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
1	1462	3119	4542	3904	7190	8816	10107	11100	13026	14977	15939	17685	19007	20157	21697	23325	24906	26040	
123	1507	51	67	71	99	25	12	11502	37	14614	16032	17722	14	59	21700	59	13	46	
52	19	76	68	72	7507	33	48	7	13117	41	42	26	34	20204	20	64	63	75	
57	30	3210	77	91	12	35	49	12	26	81	16109	44	38	6	41	23419	71	26100	
240	56	61	4641	6010	25	75	10204	23	35	14708	50	56	52	51	42	20	75	6	
54	58	63	57	25	87	8905	9	43	90	79	84	72	65	20305	68	30	84	44	
77	61	67	83	31	7600	39	66	11695	13269	14801	94	17803	19102	14	21857	59	95	60	
340	1642	69	4707	41	25	57	71	11743	73	28	16209	14	36	36	96	13501	25002	64	
401	46	75	34	42	26	9028	90	61	75	30	22	56	37	89	21951	13	6	99	
28	55	91	4833	45	28	68	10334	66	13329	44	31	58	54	20434	98	65	69	26200	
32	65	3341	59	46	31	73	85	77	43	55	43	83	71	20505	22013	90	25153	31	
78	98	54	76	53	36	99	10441	11802	48	56	52	17901	19218	56	19	25644	56	46	
80	1773	57	4923	6	53	78	9139	69	21	53	68	65	7	33	87	50	55	61	
500	78	66	89	6218	7790	42	9	53	58	79	16323	17	34	20616	22139	71	88	72	
48	87	3109	5008	32	7811	47	10505	59	80	89	16438	30	38	37	71	94	25240	26317	
56	96	13	21	33	41	76	81	98	96	14936	86	60	41	58	22274	23709	49	57	
74	99	78	57	50	56	79	96	11933	13420	59	92	76	19305	59	87	35	67	26401	
90	1874	79	67	6327	7903	9254	10614	45	45	93	16542	86	23	63	91	43	80	8	
92	1976	92	80	34	53	65	27	73	60	15060	16604	88	29	73	22304	46	85	43	
681	2334	96	5126	42	78	9313	42	12029	13524	98	25	18018	72	76	10	62	25313	62	
85	54	3541	28	92	95	29	10703	41	63	15108	88	44	95	88	27	96	28	72	
99	57	91	41	65	8014	53	16	49	78	52	16710	58	98	20728	22400	23852	52	26509	
714	67	3033	67	65	62	64	24	50	94	71	42	64	99	37	9	71	59	13	
21	73	86	63	67	73	73	30	98	13633	99	16801	18107	19440	53	29	98	25439	89	
34	2115	3724	70	6432	8106	90	51	12134	70	15212	13	32	56	20872	87	23978	48	26602	
49	2233	57	82	44	19	99	82	50	92	13	40	34	67	20900	22590	93	60	17	
69	79	61	83	54	29	9420	90	87	13738	29	57	39	76	20	99	24040	69	20	
814	2333	3813	5212	55	53	37	10804	12221	99	57	73	44	96	74	22672	63	83	22	
24	46	68	38	6518	63	65	14	25	13808	66	16900	47	19513	21014	73	78	25525	66	
32	75	82	62	32	72	9539	59	66	25	81	10	63	48	56	22707	79	31	26703	
41	2437	3967	64	6603	86	71	88	69	30	94	76	18205	73	59	9	24114	50	28	
64	2507	4000	65	11	94	90	10919	12309	13916	15325	86	18	92	40	52	61	29		
85	18	13	81	21	96	9636	58	17	37	26	17029	71	19606	21145	58	68	93	47	
90	35	29	87	6745	8209	42	74	53	76	27	87	18326	43	47	61	24201	96	89	
95	37	67	96	6810	42	48	11004	54	94	79	17161	64	90	21201	22809	9	25617	26832	
907	58	76	5327	21	51	60	20	66	14049	87	92	78	19707	23	21	56	20	37	
45	2592	4138	44	74	69	64	64	91	56	90	17235	79	23	33	22917	24319	21	53	
71	2612	58	52	6928	73	99	70	12401	14159	15491	59	18443	60	74	44	39	54	67	
77	2702	80	5461	52	8364	9702	87	44	74	15500	17308	18535	19833	77	23011	45	62	74	
97	6	4238	5516	42	66	9834	99	12524	88	3	59	42	60	21312	12	24458	68	90	
1007	56	57	29	7012	81	37	11169	41	14213	14	60	61	68	46	22	59	83	98	
40	63	4308	5690	67	96	43	75	12628	81	33	67	18628	19908	47	33	24518	25709	26903	
61	73	44	5702	72	8417	84	83	54	96	73	84	60	16	21414	42	88	53	19	
83	2838	58	60	7179	38	97	98	71	14320	15636	98	18760	54	24	92	24619	65	39	
1107	61	61	85	85	8531	98	11218	12738	59	43	17435	65	66	64	23101	26	86	47	
58	78	70	5818	7264	82	99	67	56	60	15722	37	69	78	21507	28	45	25826	26922	
60	2925	96	24	7360	8637	9962	75	73	81	39	92	96	93	75	60	61	65		
94	3005	4410	34	67	44	66	91	78	14420	49	17500	18803	20010	76	23209	24739	82		
1210	18	25	49	93	72	72	11304	12922	24	76	23	12	32	21616	10	79	25937		
38	45	30	96	7434	8706	10010	40	26	54	86	54	17	70	31	42	24807	43		
58	46	56	5935	55	21	32	56	40	56	15823	58	40	82	44	61	39	64		
1351	62	77	42	86	79	92	92	75	54	89	71	87	20105	60	65	43	92		
2388	3105	4507	5961	7492	8304	10093	11403	12999	14574	15926	17605	18907	20146	21663	23302	24887	26039		

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kollektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni.

Ciągnięcie piątej Klasy 28mej Loteryi Klassycznej rozpocznie się dnia 2 grudnia 1825 roku.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do Artykułu 11, Obwieszczenia obok Planu (umieszczonego w N. 69 Kur. Lit) wygrana temu tylko wypłaca się, kto posiada z właściwej Klasy Numer wygrywający.

w Warszawie dnia 7 listopada 1825 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KROLESTWA POLSKIEGO.

Kons. Kochanowski. J. Gebhard.

Biletów do tej Loteryi dostać można na Sawicz ulicy w domu Mińkiewicza pod N. 54 w Kantorze
P. Jakuba Lichtenszteina.

1. Na skutek przepisów Zwierzchności Dworząnska Pttu Brasławskiego Opieka, celem zyskania narychlejszego remanentów liczących się na majątkach w wiedzy tej opieki będących postanowiła ona a mianowicie w powiecie Brasławskim położone, folwark Antoniszki, schedy po exdywizyi Obywatela Hrynczewicza, schedy po exdywizyi majątku Kazimierzowa, schedy po exdywizyi majątku Kozaczyzny, folwark Kowlin, oraz majątki Grafini Manuziney Belmont i Opse z attynencjami z publicznej licytacji wypuścić każdy po osobno w arędę; i na tę licytacją terminu w dniach 15, 16 i 17; a na przetargi dnie 23; 24 i 25, terażn. mca nowembra naznaczyła; przeto życzących uczestniczyć w teyże licytacji, wzywa ażeby na wyrażone terminu do miasta powiatowego Widz do Kancellaryi Dworząnskiej Brasławskiej jawić się raczyli, gdzie o stanie tychże majątków, i warunkach kontraktów poinformowani zostaną. Datt 1825 r. nowembra 3 dnia.

Prezes Opieki Marszałek Powiatu Brasł. i Kawaler Michał Wawrzecki.

1. Michał Zaleski b. Podkomorzy Ptu Rosieńskiego Jeneralny Massy funduszów i interessów JO. Xiężniczki Stefani Radziwiłłowny Prokurator, zapozwałem przez oddzielne trzy pozwy 1825 oktobra 29 przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich Naywyżey ustanowiony, wyniesione, i w aktach tegoż Sądu w mieście Wilnie zeznane imo: Augustyna Smoleńskiego byłego posesora dóbr Walit i Mielešek o powrót zaległej arędy 2,535 zł. pol. 25 gr., a że po dekrete 1825 8bra 24 kontumacyynym, o warowania mieysca stanności o zasądzenie powyższej summy z procentami i expensami prawnymi. 2go Sukcessorów Xięzka Michała Dłuskiego Archidyakona prałata katedry wileńskiej i Kawalera, po dekrete dylacyynym 1821 febr. 26 dnia o skasowanie pretensyi za obligiem 1797 marca $\frac{1}{2}$ na zł. pol. 12,000 Adamowi Dłuskiemu wydane-go, jako już opłaconego i amissy uległego, o powrót t kowego obligu do archiwum massy i o powrót wydatków prawnych; i 3tio: Sukcessorów Jana Bekiera byłego Doktora medycyny w Nieświżu po dekrete kopii z spraw 1820 października 12 zapadłym: o skasowanie pretensyi o zł. pol. 21,742 gr. 3 z zasług i rachunku jakby JW. Chodzki Prezydenta pochodzącej, i o powrót expensów prawnych; jakowych stron ponieważ mieszkania nie są wiadome, więc

dla publicznego zawiadomienia niniejszą awizacją do Kuryera Litewskiego podając podpisuję.

Michał Zaleski Prokurator Massy.

Pozwolono drukować dnia 5 listopada 1825 roku. Cenzor, Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym: Stanisławowi Wysockiemu b. Podśędkowi Ziem. Wilej. zastawnemu, a Leonowi Oszołpowi b. Marszałkowi ptu Ihumeń. i Komandorowi tradycyynemu Młtsci Mozań i Klewki possesorom, Janowi Grzymayle, Lubańskiemu Pułk. woysk pol. i Kawalerowi, Ludowice z Iwanowskich Iwanowskiy Szambelanowey b. dworu pol.; Józefowi Wysockiemu Assesorowi Sądu Niższego Wilej., z Piszczalów Goniprowskiy Kapitanowey ptu Mohyléwskiego, Saphicy Adwokatowi Ziem. Sluck., Justynowi Józefowiczowi Kapitanowi woysk Ross., sukcesorom zmarley Butkewiczowey, Leopoldowi, Karolowi Jabłońskim, z Daszkiewiczow Gzowskiy w assystencyi właściwey; Józefowi Borowskiemu Sekretarzowi Kom. Prowiańtskiy Wileń, jako wierzycielowi i do zwrótu kondycjonalnych tranzaktów obowiazanemu, Jozefowi Kleczkowskiemu, Iwanowi Alexandrowiczowi Nabokowemu Jener. woysk Ross.; Szolkowskiemu Prezyd. Kopysk. Wincentemu Łaskiemu Rotm., Maryannie z Wołodzków Komarowey matce Antoninie z Komarow Lipiney, tudzież Hipolitowi Wołodźce utrzymującym fundusz zesłego Felixa Wołodźki dłużnika; niemniej Piotrowi Odyńcowi, Dobrowoskiemu Regent., żenie i potomkom s. p. Aleksandra Popowego wybywcy za pleni. potencyą od Iwona Maybordy Młtsci Hołukowiny w Gubernii Poltawskiej w pteie kremieńczuckim, jako też sukcesorom Maybordy w Guberniach Pultawskiej, i Ekaterynosławskiej mieszkającym, Karolinie Diakowey Sztatskiej Sowietnikowey, Eufimowi Kulakowi expedytorowi poczty Wilej.; Symonowi Snopkowskiemu Regentowi Gran. Wilej., do zwrótu tranzaktów i kredytorowi, z Szczytow Swięoickim, Fiedorowi Andrzejowiczowi von Dynsztett uczebnao karabiniernaoh pólku Kapitanowi i Kawalerowi, do zwrótu kondycjonalnego, Czernowemu Tyt. Sow. podobnież do zwrótu wydanych kondycjonalnych bez wzięcia pieniędzy obligów, sukcesorom zesłego Serwacego Bernowicza Prezesa Sądu Gł. Miń. 1go Depar., i Kawa-

lera, o sumę za dekretami, Jerzemu Niepokoyczyckiemu, Dowidowi Percowiczowi mieszkańcowi witebskiemu dłużnikowi za obligiem na cz. zł. 100; Zuromskiemu o zapłatę sądzonej summy, Massalskiemu, sukcesorowi Jerzego Massalskiego Podkomorzego; Staroz. Chaimowi Ariowiczowi mieszkańcowi witebskiemu, sukcesorom zmarłego Kazimierza Stankiewicza Star. świrydowskiego; Kazimierzowi Janowskiemu b. Ass. Bobr., Janowi Orzechowskiemu Woznemu tegoż powiatu, toż Pławskiemu jako nadużywającym władzy opiekuńczej za zleceniem Dworzańskiej Opieki exekwowanej nad majątkami Klewką, Możanami i Jakubowiczami; Hirszowi Zelmanowiczowi Liweczyowi kupcowi białynickiemu o niedopłacone za kontraktem czer. 300; i o powrót do zwrotu należnych wexlow; Władysławowi Sędziemu Gran., Gasprowi i Robertowi Pruszanowskiemu, Józefowi Kapitanowi Ziem. Ihumeń., Stanisławowi Sędziemu Gran. Ihumeń., i dalszym braciom Czarnowskiemu, Ignacemu i Józefowi Bulhakom sukcesorom zeszyłych Marszałka, i Majora Bulhakow; Michałowi podkomorzemu Józefowi b. Marszałkowi i Ignacemu Deputatowi Urzędnikom ptu Bobr. Hryniewiczom; Gasprowi i dalszym Kielczewskiemu, Jozefatowi Smitce Kolleg. Rejestr., Soltanowi dziedzicowi młści Rodziejowa w ptcie Bielickim, Janowi i Antoniemu Żukowskiemu aktorom Malewicz w ptcie rohażewskim; Abramowiczowi Asses. Bobr., Elaszewiczowi właścicielowi Borowey w ptcie bielickim, Andrzejowi Michałowiczowi, Mikłaszewskiemu Kluczwojtowi, Michałowskiemu w ptcie bobróyskim znajdującemu się, tudzież dalszym kredytorom i różnego tytułu pretensorom, z instancyi Ur. Wincentego Jabłońskiego stopień Józefa Harasimowicza reprezentującego i pretensora do jego funduszów, Pozew przed Sąd Główny. Miń. 2go Depart. na zasadzie Ukazu Rządzącego Senatu ogólnego zebrania dnia 20 julii idącego roku, za N. 3,605 do Sądu Głównego, nadesłanego, przy odwołaniu się do Ukazu Rządzącego Senatu 4go Depart., w dziele z sukcesorami Alexandra Popowego i Iwana Maybordy o majątek Hołubowinę w gubernii połtawskiej ptcie kremieńczyckim położony, do Dekretu Ziem. Wiley. w roku 1807 gbra 13. z zesłym Jenerałem Piotrem Bardakowym następnego, niemniej dalszych dowodów pisma przed Sądem Głównym i Exdywizor. złożyć się mających, pryncypalnie oto: nieżyjący dopiero Józef Harasimowicz pozostawszy w konieczności rozliczyć się ze wszystkimi swymi kredytorami debitorami i pretensorami w Exdywizorskim Sądzie, oświadczył w tém objeście taxę i exdywizyą swych funduszów, a powołując kredytorów do przyjęcia satysfakcyi, debitorów w celu pozyskania bonifikaty a pretensorów do uwolnienia się od napasnego dopominku lub do wzajemnego pokwietowania się, znalazł tamę swym i kredytorów życzeniom, albowiem Sąd Główny. odmówił pretendowanej jednomyślnie Exdywizyi, z powodu jakowego udał się ze skargą do Rządzącego Senatu, gdy więc Senat ogólnego zebrania przez Ukaz wyżej zacytowany dozwolił Exdywizyi, i polecił Sądowi Głównemu. dać Remissę i naznaczyć Urzędników, deltor przeto na twierdzy tegoż Ukazu przychodząc do Sądu Głównego. jako stopień

Harasimowicza reprezentujący i kredytor do funduszu konkursowego i powołując obżalnych do wzajemnego w dozwolonym Sądzie rozliczenia się, zakłada prośby nadewszystko, dowodów ze strony żalgo złożyć się mających utwierdzenia, dozwolonej przez Senat ogólnego zebrania Exdywizyi na fundusz po ś. p. Harasimowiczu uznania, Urzędników nieinteressowanych toż Regenta i Komornika przeznaczenia, terminu na zjazd najkrótszego zakreslenia, warunków w Remissyym dekrete stosownych do prawa, Ukazów, i ostatecznego wyroku, mocą którego determinować się powinna Exdywizya, przepisania; i zachowanie się podług ustaw Sądowi exdywizor. pod odpowiedzialnością poruczenia; aktów Inkwizyi kalkulacyi i werefikacyi z possessorami dóbr konkursowi uległych, tudzież opiekunami jako też z kim potrzeba wykaże się uznania, i odbyć one Sądowi Exdywizor. poruczenia, przedpisania w prawidłach Sądowi Exdywizor. aby na debitorach summy na rzecz massy wskazał, poddanych przez obżalnych nie prawnie utrzymujących się statuować nakazawszy do funduszu kredalnego wcielił, pretensye niesłuszne i za nieprawne dokumentami znikczemnił, i od onych massę kredalną uwolnił, aby rozrachunek między sukcesorami Bardakowa stopień jego reprezentującymi a żalcym w stopniu Harasimowicza zostającym uczynił, likwidacyą błędną Sądu Ziem. Wiley. przez Sąd Główny. rezolucyą 1818 r. januaryi 30, zaferowaną, za defektową uznana sprostował, i jako pretensya takowa bonifikowaniu nieuległa, oną znikczemnił; a skutkiem dekretu Ziem. Wiley. 1807 r. sumę z procentami na funduszach Bardakowa zasądził, i zająć fundusze Bardakowa gdzieby się te okazały dozwolił, aby sumę z rzeczy nabycia Hołubowiny do massy wciągnął, i na oney kredytorów zalokował, z opiekunami Klewy i Możan kalkulacyą werefikacyą i inkwizycyą odbył, zagarnięte przez nich intraty na ich funduszach lub Dworzańskiej borysowskiej opiece wskazał, aby summy na włosci koscieniewickiej leżące wyrokami Izby Skarbowey, i Rządu Guber. jako też Senatu do zwrotu udeterminowane, na rzecz pretensorów z tego źródła wyniknąć mogących policzył, również za włosc Jakubowicką repetycyą na kim należy zadeterminował, w szacunku majątku aby dawał bacność na każdy szczegół i onego wartość, i aby żadnego szczegółu bez taxy nikomu nie dawał, aby wszystkich kredytorów i pretensorów jako też debitorów do massy kredalnej mających stosunki przez gazety wezwał, na winnych summy zasądził, opłaty termin naznaczył, zwrot obligow kondyktowych uznał, pretensyą ze stopnia Liwshyca Kommissyi Prowiantkiej za obligami do zwrotu wedle kwietacyi zeszytemu Harasimowiczowi danej skasował, i zwrot wexlow kupca Barkłay de Tolli jako też dalszych udeterminował; na niestawiających amissyą zakreślił, aby schedy za pretensye nie oprzyjęzone pod administracyą zostawił; przysięg na realności summ jako też na wierności komportacyi wysłuchał, aby kredytorowie przed wzięciem do namowy realność pretensyi oprzyjęgali; w nastać mającey Remissie zastrzeżenia prawidła; iżby zaś w pierwszym zjeździe

funduszków w ptcie Bórysow. i Ihumeń., jako też w mieście Wilnie i w ptcie Wileńskim leżących, inwentaryą wierną dopełnił, administracyą odpowiedni w massie fundusz mającemu obywatelowi poruczył; sustentacyą dla żalgi i siostry zmarłego Harasimowicza tak na utrzymanie się, jako też na expensa dla dokończenia exdywizyi dostateczną wyznaczył, i do opłaty oney administratora obowiąztał.

Roku 1825 8bra 14, Woźny niżej podpisany zeznaję, iż tego edyktalnego pozwu przed Sąd Główny. Miński 2go Departamentu z powództwa W. Wincentego Jabłońskiego kopie z autentykami zgodne 1szą JW. Leonowi Osztorpowi Marszałkowi Guber. Miń. i Kawalerowi: 2gą Stanisławowi Wysockiemu: 3cią Józefowi Smitkowi, oczywisto w ręce w mieście Mińsku. 4tą JW. Janowi Lubańskiemu Półkownikowi w mści Łoszycy położylem, 5tą JW. Ludowice Iwanowskiej Szambelanowej w majątności Przyłukach w Miń. Ptcie leżących, 6tą: z Piszczallów Goniprowskiej Kapitanowej Mohylow. sukcesorom zmarłej Butkiewiczowej, z Daszkiewiczow Gzowskiej; Józefowi Borowskiemu Sekretarzowi Kom. Prowiań. Józefowi Kleczkowskiemu, Janowi Alexandrowiczowi Nabakowemu Jeneralowi woysk Ross., żenie i potomkom s. p. Alexandra Popowego, jako też Iwana Maybordy, Karolinie Dijakowej Stanu Konsyliarzowej, Eufimowi Kulakowi, z Szczytów Święcickiej, Fiedorowi Andrzejowiczowi fon Dynhsztet, Dmitremu Matwiejewiczowi Nołbuchinu Tyt. Sow., Czermowemu Tyt. Sow., Dowidowi Percowiczowi, Zuromskiemu, Chaimowi Ariowiczowi, sukcesorom zmarłego Kazimierza Stankiewicza, Hirszowi Zelmanowiczowi Liwszycowi, Janowi i Antoniemu Zukowskim, jako niewiadomo gdzie mieszkającym i żadney nigdzie w Gubernii Mińskiej osiadłości niemającym do drzwi Sądu Główny. Mińskiego przybiłem, na dniu 15 i o terminie rozprawy przed Sądem Główny. zawiadomiłem. Jan Iwanowski Woźny Podkom. Ptu Miń.

Roku 1825 8bra 17 dnia, na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim Ptu Mińskiego stanawszy osobiście JP. Woźny wyżej wyrażony takową Rellacyą podanego pozwu po opłaceniu poszlin Izkowych rubli assygn. sześciu zeznał i to swe zeznanie w protokule aktykacyow i zeznań własną ręką podpisał. Pryjąłem i że jest w więgach świadczeń. Leonard Bartoszewicz Ptu Miń. Ziem. Regent.

Wypis z Xiąg Ziem. Potocznych. Ptu Mińskiego.

Roku 1825 meca 8bra 17 dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziem. Ptu Mińskiego stanawszy osobiście JPan Woźny niżej wyrażony Rellacyą podanego pozwu po opłaceniu poszlin Izkowych rubli assygn. sześciu zeznał i te swe zeznanie w protokule aktykacyow i zeznań własną ręką podpisał które wyrazi takowe: roku 1825 8bra 14. Woźny niżej podpisany zeznaję, iż tego edyktalnego pozwu przed Sąd Główny. Miń. 2go Departamentu z powództwa W. Wincentego Jabłońskiego kopie z autentykami zgodne, 1szą JW. Leonowi Osztorpowi Marszałkowi Gubern. Miń.

i Kawalerowi, 2gą Stanisławowi Wysockiemu, 3cią Józefowi Smitkowi oczywisto w ręce w mieście Mińsku, 4tą JW. Janowi Lubańskiemu Półkownikowi w majątności Łoszycy położylem, 5tą JW. Ludowice Iwanowskiej Szambelanowej w majątności Przyłukach w Miń. ptcie leżących 6tą z Piszczallów Goniprowskiej Kapitanowej Mohilew., sukcesorom zmarłej Butkiewiczowej z Daszkiewiczow Gzowskiej, Józefowi Borowskiemu Sekretarzowi Kom. Prow., Józefowi Kleczkowskiemu, Janowi Alexandrowiczowi Nabakowemu Jeneralowi woysk Ros. żenie i potomkom s. p. Alexandra Popowego, jako też Iwana Maybordy, Karolinie Dijakowej Stanu Konsyliarzowej, Eufimowi Kulakowi, z Szczytów Święcickiej, Fiedorowi Andrzejowiczowi fon Dyphshtet, Dmitremu Matwiejewiczowi Nołbackiemu Tyt. Sow. Czarnowemu Tyt. Sowiet. Dawidowi Percowiczowi, Zuromskiemu, Chaimowi Ariowiczowi, sukcesorom zmarłego Kazimierza Stankiewicza, Hirszowi Zelmanowiczowi Liwszycowi, Janowi i Antoniemu Zukowskim, jako niewiadomo gdzie mieszkającym i żadney nigdzie w Gubernii Miń. osiadłości niemającym do drzwi Sądu Główny. Miń. przybiłem na dniu 15 i o terminie rozprawy przed Sądem Główny. zawiadomiłem. W tej Rellacyi podpis woźnego takowy, Jan Iwanowski Woźny Podkom. ptu Miń., jakowa Rellacya po zeznaniu woźnego jest do Xiąg Ziem. Potocznych Ptu Miń. wpisana, z których i ten Wypis tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Ziem. Ptu Miń. stronie potrzebującej jest wydan.

Zgodno z Xięgami. Leonard Bartoszewicz Z. Ptu Mińskiego Regent.

Pozwolono drukować. Wilno d. 2 listopada 1825 r., Cenzor, Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

2. Michał Zaleski b. Podkomorzy Pttu Rosieńskiego Jeneralny massy funduszw i interessów JOXki Stefani Radziwillówny Prokurator zapozwiałem, przez dwa oddzielne zapozwy 1825 października 2 wyniesione i w aktach Kommissyi na urządzenie interessow Radziwillowskich ustanowionej zeznane, przed tenże Sąd Kommissyi w Wilnie swe działanie odbywający, W. Dominika Białeckiego po dekrecie 1825 julii 21 kontumacyynym: o sądzie Xcia Dominika zawinione, z procentami i expensami prawnymi; WW. Karolinę Kałęczynską wdowę po zmarłym Stanisławie Kałęczynskim z potomstwem w assystencyi opieki po dekrecie dylacyynym 1822 maja 18 zapadłym, o skasowanie pretensyi żalcy z possessyi dóbr Działłney do massy zastosowanych, a tém samym o uchylene aktow na grunt żądanych, lub o uznania onych wzajemnie dla massy, i o powrót expensow prawnych; jakowych stron ponieważ mieszkania nie są wiadome, więc o takowym ich zapozwaniu przez ninieyszą awizacyą zawiadamia się.

Michał Zaleski Prokurator Massy.

Wolno drukować dnia 3 listopada 1825 roku. Radzca Stanu i Cenzor Ignacy Reszka.